
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA' ENERGETICA.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 127 

20/12/2022

 71 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 08:45 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

SRAISA TIZIANA VICESINDACO

STOSTO LUCIA ASSESSORE

SGIOVANNINI MICHELE ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO A SCAVALCO del Comune, dott. FAUSTO MAZZA.

In qualità di SINDACO, il Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA' 
ENERGETICA. 
 
 
La Giunta del Comune di Castello d’Argile, previa osservanza di quanto previsto dal Regolamento per il 
funzionamento della Giunta, approvato con deliberazione Giunta comunale n. 35 dell’11/04/2022, si è 
riunita in modalità telematica mediante videoconferenza. 
Il Sindaco, assume la Presidenza, in collegamento telematico da remoto, mediante l’utilizzo della 
piattaforma Google Meet. 
Partecipa in videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale 
reggente Dott. Fausto Mazza. 
L’identità degli Assessori presenti, tutti collegati in videoconferenza, è accertata dal Segretario comunale 
il quale, inoltre, attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

- da oltre un anno i costi dell’energia hanno subito un incremento molto elevato e 
le prospettive non sono per nulla rassicuranti;   

 
- come evidenziato da tutta la cronaca quotidiana nazionale ed internazionale, le 

dinamiche speculative sono state fortemente alimentate dal conflitto in corso, 
una guerra di invasione terribile ed ingiustificata che sta avendo effetti rilevanti 
su tutto il panorama internazionale e che, oltre all'incredibile sofferenza del 
popolo Ucraino, sta causando gravissimi problemi economici e sotto il profilo 
energetico; 

 
- gli eventi climatici estremi continuano ad aumentare sia di numero che di 

intensità, e questo rende la lotta al cambiamento climatico sempre più urgente; 
 
- la crisi energetica, ancora più rilevante con l'arrivo della stagione invernale, è 

trasversale a tutte le realtà individuali, sociali ed imprenditoriali; 
 
- si prospettano, quindi, momenti difficili per la vita quotidiana di tutti, per le 

famiglie, per i servizi  pubblici e per le attività produttive; 
 
- è pertanto indispensabile mettere in atto una serie di azioni, su tutti i fronti 

possibili, istituzionali, individuali, come membri di una comunità e come 
membri di un’organizzazione lavorativa poiché, le azioni che vengono attuate 
avranno ripercussioni sia individuali che di sistema, e sul futuro di tutti. Tali 
azioni, è auspicabile, porteranno all'affermarsi di comportamenti e realtà virtuose 
che comporteranno, anche a situazione emergenziale conclusa, una generale 
riduzione dei consumi con beneficio della situazione ambientale e climatica; 

 
Premesso inoltre che: 
 

- l’evoluzione della tecnologia apre la strada a modelli innovativi di gestione 
dell’energia. In parallelo si assiste anche all’evoluzione del quadro normativo 
europeo, che punta alla centralità del cittadino consumatore/produttore 
(prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più equo e sostenibile al 
mercato dell’energia elettrica; 
 

- al centro di tale evoluzione ci sono le “Comunità Energetiche”, il cui obiettivo è 
di permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione e di 



 

 

governance nel campo dell’energia per creare vantaggi per i singoli e le comunità, 
sia economici sia di qualità della vita, e di erogare servizi sul territorio;  

 
- nel novembre 2016, la Commissione europea ha presentato un pacchetto di 

proposte denominato “Clean Energy for all Europeans Package” (CEP), con 
l’intento di contribuire a realizzare gli impegni assunti dall’UE con l’accordo di 
Parigi. La proposta ha portato all’adozione di otto atti legislativi, avvenuta tra 
l’anno 2018 e la prima metà dell’anno 2019, con i quali l’Unione Europea ha 
riformato il proprio quadro per la politica energetica. Particolare rilevanza 
assumono le direttive 2018/2001 (che introduce le “Comunità di energia 
Rinnovabile”) e 944/2019 (che definisce le “Comunità Energetiche dei 
Cittadini”), che sono in fase di recepimento da parte degli Stati membri; 

 
- alla luce di quanto sopra esposto l’amministrazione Comunale di Castello 

d’Argile, nell’ambito della programmazione degli interventi mirati a rendere 
tangibili i risparmi energetici in sintonia con gli obiettivi chiave del “Piano UE 
Clima ed Energia 2030”, intende promuovere interventi che prevedono la 
riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra, un incremento dell’energia 
prodotta da fonti rinnovabili l’efficientamento energetico degli edifici; 
l’amministrazione intende anche favorire la transizione ad una economia 
energetica condivisa, in cui cittadini ed attività produttive possano essere sia 
produttori che consumatori ed agire con sempre maggiore consapevolezza, 
responsabilità e protagonismo nel mercato energetico; 

 
Atteso che con l’art. 42Bis del D.L. 162/2019 “Milleproroghe”, convertito dalla 

L. n. 8/2020 il Governo italiano ha recepito la direttiva 2018/2001, consentendo (sia pur 
a specifiche condizioni) ai consumatori di energia elettrica di associarsi per realizzare 
“Comunità di Energia Rinnovabile” (CER).  

 
Rilevato che l’Amministrazione comunale ha preso in considerazione il progetto 

di costituzione di una “Comunità Energetica Rinnovabile” (CER), così come previsto 
dall’art. 42 bis del D.L. 30.12.2019 n. 162, che prevede il ricorso al sistema tecnologico 
di impianti fotovoltaici per l’utilizzo di energie alternative da installarsi presso alcuni 
edifici di proprietà dell’ente con l’obiettivo prioritario di fornire benefici ambientali, 
economici e sociali a livello della comunità locale e contribuire all’aggregazione sociale 
con condivisione del risparmio e distribuzione dell’energia anche verso le fasce della 
popolazione meno abbienti; 

 
Vista la nota di AESS, agenzia specializzata nel settore dell’uso delle energie 

rinnovabili, assunta agli atti con prot. n. 10211/2022 del 26/11/2022 nella quale, a 
seguito di richiesta da parte dell’ufficio competente del comune, è contenuta l’offerta 
per supportare il Comune nelle attività di valutazione tecnica economica dei progetti e 
di candidare il progetto al bando regionale dedicato alle Comunità Energetiche; 

 
Vista la proposta della società Enel X, assunta agli atti con prot. n. 10695/2022, 

che riporta l’analisi puntuale delle spese necessarie ai fini della installazione di impianti 
fotovoltaici su immobili comunali per la costituzione della Comunità Energetica; 

 
Ritenuto: 

- di valutare positivamente dal punto di vista tecnico il contenuto della proposta di 
Enel X cui spora; 
 

- di dover procedere con l’obiettivo della costituzione della “Comunità Energetica 
Rinnovabile” di Castello d’Argile anche per adeguare gli indirizzi previsti dal 



 

 

“Piano UE Clima ed Energia 2030”; 
 

- di dover fornire i necessari indirizzi e direttive ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 agli uffici competenti, al fine di procedere alla definizione degli 
interventi in argomento mediante la predisposizione dei relativi atti 
amministrativi; 

 
Tutto ciò premesso,  

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ed omesso il parere di regolarità contabile in 
quanto la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

 Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale effettuato dal 
Segretario comunale; 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi ed i fini citati in premessa che qui si intendono, integralmente, 
richiamati:  

 
1) di aderire al progetto di costituzione di una “Comunità Energetica Rinnovabile” 

(CER) di cui all’art. 42 bis del D.L. 30.12.2019 n. 162; 

 

2) di approvare in sede tecnica il contenuto della proposta assunta agli atti prot. 
10695/2022 che prevede ai fini della costituzione della “Comunità Energetica” 
anche la realizzazione di due impianti fotovoltaici su edifici comunali; 

 

3) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile 
dell’Area Edilizia e Ambiente; 

 

4) demandare al Responsabile dell’Area Edilizia e Ambiente la predisposizione e 
stesura dei relativi atti necessari per le finalità di cui ai punti 1) e 2) del 
dispositivo; 

 

5) di promuovere pubblicamente la costituzione della "Comunità Energetica" 
attraverso un bando per la manifestazione di interesse rivolto ai cittadini e alle 
aziende presenti sul territorio. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di consentire al Responsabile di Area di dare 
rapida attuazione a quanto deliberato con il presente atto, 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale effettuato dal 
Segretario comunale; 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA EDILIZIA E AMBIENTE

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 127 del 20/12/2022

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA' ENERGETICA.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BRAGALLI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 19/12/2022



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA EDILIZIA E AMBIENTE

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 127 del 20/12/2022

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA' ENERGETICA.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Non dovutoX

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 19/12/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 127 DEL 20/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO A SCAVALCO

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. FAUSTO MAZZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-29T14:15:30+0100
	Fausto Mazza


		2022-12-29T15:34:27+0100
	Alessandro Erriquez




